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Úvod

Moje bakalářská práce se nazývá Hudební sluch a možnosti jeho rozvoje v dětském

věku. Protože obsahuje i výzkumné šetření na základní škole, je rozdělena do dvou

částí, a to teoretické a praktické.

Jelikož tato oblast hudební psychologie není v mnoha směrech zcela probádaná a

bohužel zájem o ni není příliš velký, rozhodla jsem se na tento problém v teoretické

části zaměřit.

Většina odborných děl tohoto tématu pochází již z minulého století a v dnešní době

se mnoho z nich začíná problematicky shánět. Proto je v teoretické části můj hlavní cíl

zmapovat současnou českou literaturu, která se danou problematikou zabývá. Budu se

snažit čerpat ze starších, ale i co nejnovějších zdrojů.

Ve své práci se hlavně opírám o názory nejznámějšího českého hudebního

psychologa – Františka Sedláka. Text se také snažím obohacovat některými zajímavými

výzkumy zahraničních autorů, které ve své knize shromáždil Marek Franěk.

V praktické části jsem se rozhodla otestovat hudebně sluchové schopnosti dětí na

základní škole. Bohužel dodnes nemáme jednoznačně stanovené normy, jak hudebně

sluchové schopnosti testovat.

Problematika testování hudebního sluchu je velice náročná a mohla by být dalším

námětem nějaké odborné práce, proto jsem se rozhodla vyzkoušet test Milana Holase1,

který mimo jiné navrhl několik typů, a to Test pěvecko-reprodukčních schopností, Test

vnímání hudebně výstavbové struktury a Test hudebně sluchových schopností, který se

mi zdál jako nejvhodnější a dosud na našem území nepřekonaný „test hudebnosti“.

Tento test jsem si rozšířila formou dotazníku o pár otázek. Jsou to otázky, které se

týkají vlivu hudební rodiny na vývoj hudebních schopností u jedince, rozdílů v

úspěšnosti testu mezi chlapci a děvčaty, částí s nejčastějšími chybami a počtu žáků ve

třídě zabývající se nějakou instrumentální nebo vokální hudební činností mimo školu.

Posléze shrnuji data z výzkumného šetření, průměrně a procentuálně vyjadřuji

některé získané informace a snažím se vytvořit možné závěry pro pedagogickou praxi.

1 HOLAS, Milan. Úvod do hudební diagnostiky. 1. vyd. Praha: SPN, 1985.

3

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 HUDEBNÍ SLUCH A JEHO VYMEZENÍ V KONTEXTU
HUDEBNÍCH SCHOPNOSTÍ

1.1 Hudební schopnosti

1.1.1 Vymezení pojmu hudební schopnosti, jejich vznik a vývoj

Před samotnými pokusy o různé definice hudebního sluchu je zapotřebí vysvětlit

některé důležité pojmy, které s hudebním sluchem přímo souvisejí, a to např. hudební

schopnosti.

Sedlák hovoří o názoru současné psychologie, který vypovídá o individuálním

vývoji jedince především jako o vývoji jeho schopností.2 Rubinštějn (1961) „vývoj

člověka –‒ na rozdíl od hromadění zkušeností, osvojování vědomostí, dovedností a

zautomatizovaných úkonů –‒ je vývojem jeho schopností“.3

Dle Sedláka má pojem schopnost „zdůraznit především rozdíly mezi lidmi, které

ovlivňují rychlost chápání a myšlení, kvalitu činností, práce a učení“.4

Schopnost Sedlák definuje jako „relativně stálou psychickou vlastnost, složitou

vnitřní podmínku, která umožňuje snadno se učit a dosáhnout úspěšných činností a

dovedností v dané oblasti“.5

Tyto schopnosti se utvářejí mj. výchovou, vzděláním a praktickou činností. Rozvoj

schopností tedy závisí na celé struktuře lidské osobnosti (její poznávací možnosti,

charakter, temperament, životní postoje).6

Sedlák zmiňuje Rubinštejna a jeho dialektické pojetí, že schopnosti nemohou být

jenom dědičné, ale nemohou být ani dány jenom zvenčí. I přesto, že jsme nositeli genů a

biologických vloh, jsme také „psychickou jednotou rodových a osobnostních rysů, které

2 SEDLÁK, František. Didaktika hudební výchovy 2: na druhém stupni základní školy. 2. vyd. Praha:
Státní pedagogické nakladatelství, 1984, s. 28. Učebnice pro vysoké školy, 16-08-11/2. ISBN 14-352-
84.

3 SEDLÁK, František. Hudební vývoj dítěte. Praha: Supraphon, 1974, s. 48. ISBN 02-289-74.
4 SEDLÁK, František. Didaktika hudební výchovy 1. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1985, s.

28. Učebnice pro vysoké školy, 16-08-12/1. ISBN 14-512-85.
5 SEDLÁK, ref. 4, s. 28.
6 SEDLÁK, ref. 2, s. 28.
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se utvářejí v sociálním a kulturním prostředí“.7

Pokud chceme zkoumat vznik hudebních schopností a objasnit jejich strukturu,

musíme za základní přístup tohoto zkoumání považovat spojení hudebních schopností s

celou lidskou osobností, s obecnými schopnostmi a i s inteligencí.8 Vztahy obecné

inteligence a hudebních schopností lze dokázat např. výzkumy v maďarských školách.

Tam se ukázalo, že děti, které se intenzivně věnují hudbě, prospívají lépe i v ostatních

předmětech.9 Ne třeba i zmiňovat vysoký inteligenční kvocient u významných

skladatelů s výrazným hudebním talentem (Bach, Beethoven, Haydn, Mozart).10

Pokud bychom chtěli určit a oddělit ve schopnostech podíl dědičnosti (vrozené

faktory) a vlivy prostředí (faktory získané), dostaneme se do problému, který je

prakticky neřešitelný. Obě dvě složky se od vzniku života jedince prolínají. Zajímavý

pokus dokázal, že ani schopnosti s výrazným dědičným potenciálem se nemohou bez

podněcujícího vlivu prostředí vyvinout. Přesto ale podíl dědičného ve schopnostech

vytváří kvalitnější schopnost, urychluje a usnadňuje vývoj.11

V hudebních schopnostech bývá podíl dědičnosti příliš zdůrazňován, a proto

bychom neměli zapomínat na to, „že dědičné vystupuje v různých schopnostech různě“.

„Výzkumy a pedagogická praxe potvrzují, že vliv dědičného se mění dokonce v časovém

průběhu jedné a téže schopnosti.“12

Např. u hudebně nadaných dětí se dědičné vlivy projevují velmi nápadně, dokonce

ještě před projevy inteligence, na začátku vývoje –‒ v předškolním věku. Děti začnou

čistě zpívat ještě dříve než umí mluvit a řádně vyslovovat. Kromě toho se také učí hrát

rychle jen „podle sluchu“ na hudební nástroje a dokáží soustředěně poslouchat hudbu.13

Důležitá je zde Rubinštejnova teze, která pojednává o působení vnějšího světa,

výchovy a vyučování jako o rozhodujícím a řídícím činiteli vývoje schopností.14

Vznik a vývoj schopností, kde se uplatňuje zděděná rodová zkušenost a zkušenost

získaná v průběhu vývoje, ukazuje i Leonťjev. Hmotný základ těchto schopností tvoří

7 SEDLÁK, František. Didaktika hudební výchovy 2: na druhém stupni základní školy. 2. vyd. Praha:
Státní pedagogické nakladatelství, 1984, s. 29-30. Učebnice pro vysoké školy, 16-08-11/2. ISBN 14-
352-84.

8 SEDLÁK, ref. 7, s. 28.
9 SEDLÁK, František a Hana VÁŇOVÁ. Hudební psychologie pro učitele. 2. vyd. Praha: Karolinum,

2013, s. 59. ISBN 978-80-246-2060-2.
10 SEDLÁK, VÁŇOVÁ, ref. 9, s. 58.
11 SEDLÁK, ref. 7, s. 29.
12 SEDLÁK, ref. 7, s. 29.
13 SEDLÁK, ref. 7, s. 29.
14 SEDLÁK, ref. 7, s. 29.
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reflexní spoje –‒ mozkové mechanismy. Tyto mechanismy vznikají při osvojování

společenské zkušenosti.15

Hudební vývoj je vlastně vývojem hudebních schopností, jsou zde tedy důležité

biologické i společenské faktory. Tyto schopnosti vznikají v konkrétních hudebních

činnostech. Hudební schopnosti jsou proto „zvláštní rysy osobnosti, kvality psychiky

člověka a vlastností duševních procesů, které umožňují úspěšně uskutečnit všechny

hudební aktivity“.16 Považujeme je „za psychické struktury a vlastnosti jedince, které

mu umožňují kontakty s hudbou, její vnímání a prožívání a všestrannou hudební


[…]


rozpětí žáků. Existuje řada testů, které jsou zcela nevhodné pro děti takového

věku. Tyto testy dělají problém i dospělým lidem. Jeden takový test jsem si

vyzkoušela na internetu (http://clovekonline.cz/test-hudebniho-sluchu/) a

opravdu není vůbec jednoduchý. Je zkonstruovaný z podivných zvuků a podle

mého názoru je dost těžký s ohledem na hudební paměť. Některé melodie jsou

velice nezvyklé ve srovnání s evropskou hudbou, a proto nám dělají paměťové

problémy.

2. Úkoly podobného typu jako jsou v Holasově testu, se ve školách nerealizují.

Myslím, že je to škoda a má na to jistý vliv nepochopení a obavy, společně s v

úvodu zmiňovanou problematikou testování. Tento test může být použit i jako

výuková doplňující metoda a žáci z něho nemusí mít obavy a mohou ho brát

jako reflexi své vlastní hudebnosti.

3. Závěrem bych chtěla zdůraznit, že z výzkumu vyplynul stav současné hudební

výchovy, který málo dbá na systematický rozvoj hudebnosti. K tomu by měly

sloužit metodické řady hudebně průpravných cvičení, a to nejen hlasových a

rytmických, ale i sluchových a intonačních. V nich by měly mít místo i podobné

úkoly, jaké jsou užity v Testu hudebně sluchových schopností.
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Závěr

V teoretické části jsem bohužel v současné české odborné literatuře zabývající se

problematikou hudebního sluchu nalezla pouze jediné aktuální dílo. Je to kniha Františka

Sedláka a jeho dcery Hany Váňové – Hudební psychologie pro učitele.

Toto dílo můžeme chápat jako aktualizaci poznatků Františka Sedláka a je

jeho doplněním o nové výzkumy či názory různých autorů.

Sama Váňová v úvodu knihy upozorňuje na nedostatek informací k probírané prob-

lematice a na zastaralost a nedostupnost knižního materiálu.143 S tímto problémem jsem

se při psaní práce také sama setkala. Většina knih už na volném trhu není k sehnání a

obstarat si je můžeme jen z některých knihoven. Ale i zde je mnoho knih uloženo v

knihovním depozitáři, nachází se ve špatném stavu způsobeném stářím nebo už jich také

většina není k sehnání.

Dodnes není řada věcí v problematice hudebního sluchu vyřešena a nezbývá jen

doufat, že v příštích letech se o tuto oblast začne zajímat více odborníků, kteří sjednotí

různé varianty klasifikací hudebně sluchových schopností a vybádají nové informace v

dosud nezjištěných a nepodložených skulinkách hudebního sluchu.

V kapitole výsledky výzkumného šetření už jsem shrnula odpovědi na výzkumné otázky,

kterými jsem se zabývala v praktické části. Přesto bych jen chtěla upozornit na neustále

ubývající zájem dětí o hudební výchovu, hraní na hudební nástroje a úbytek hudebních

rodin. Velký vliv má i zánik tzv. „dvougeneračních rodin“, které se celá staletí staraly o

maximální vývoj hudebních schopností dětí (zpěvem a muzicírováním prarodičů). V

naší dnes uspěchané době rodičům na děti nezbývá mnoho času a u rozvoje hudebních

schopností je velice důležitý raný věk dítěte, podpora a pomoc v jejich rozvoji ze strany

rodičů, a to např. zpíváním, hraním, poslechem, rytmickými činnostmi atd.

Měli bychom si uchovávat v paměti, že život našich předků byl od pradávna provázen

hudbou, která měla a neustále má na člověka důležitý psychický vliv. Proto doufejme, že

pradávné české hudební přísloví „Co Čech, to muzikant“ bude platit i nadále a nebude

jen pouhou vzpomínkou na dávné časy.

143 SEDLÁK, František a Hana VÁŇOVÁ. Hudební psychologie pro učitele. 2. vyd. Praha: Karolinum,
2013, s. 12. ISBN 978-80-246-2060-2.
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Cizojazyčné resumé

The title of this bachelor work is Musical ear and possibility of it’s development in

childhood. The work is divided into two parts - theoretical and practical. The issue of

work is in many ways unexplored and obsolete, that’s the main objective of the

theoretical part was to map the contemporary Czech literature, which deals with the

topic. The work is based on the views of the most famous Czech music psychologist -

František Sedlák and his daughter Hana Váňova, and is also enriched by foreign

research, which gathered Marek Franěk in his book. In the practical part of the work

some research work is done in a primary school with the help of a questionnaire and a

test of musical hearing ability that answers the questions the level of "musicality" of

children in the class, the influence of a musical family on the development of musical

hearing abilities of individual differences in the development of musical hearing ability

in girls and boys, number of pupils involved in musical activities outside school. It also

mentions the problematic parts of the test, in which children are most wrong. Bachelor

thesis also creates conclusions for teaching practice.
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Příloha č. 9: Tabulka s výsledky výzkumného šetření

Jméno Získané
body

(max. 36)

Zpívám v
pěveckém

sboru

Hraji na
hudební
nástroj

Kolik let
hraji na
hudební
nástroj

Hraje
někdo z

rodiny na
hudební
nástroj

Alexandra 27 ne klavír 4 otec,
sourozenci

Andrea 27 ne ne ne
Aneta 26 ne ne matka
Barbora 24 ne kytara 3 ne
Jiřina 30 ne ne otec,

sourozenec
Jolana 27 ne kytara 3 ne
Tereza 20 ne ne ne
Vendy 22 ne ne ne
Veronika 26 ne ne matka
Adam 22 ne ne sourozenec
Alexandr 20 ne ne ne
Jan F. 25 ne ne ne
Jan O. 29 ne ne sourozenec
Lukáš 24 ne ne ne
Martin 29 ne ne ne
Nikolas 30 ne klavír 3 sourozenci
Petr 28 ne ne sourozenec
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