## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

<b>Student/ka:</b> Jana KRÁLOVÁ
<b>Studijní program:</b> Specializace v pedagogice
<b>Studijní obor:</b> Hudba se zaměřením na vzdělávání
<b>Téma bakalářské práce:</b> Hudební sluch a možnosti jeho rozvoje v dětském věku
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
<b>Oponent práce:</b> PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2013/14

### Koncepce práce a její struktura:

Bakalářská práce si klade za cíl utřídit a aktualizovat vědecké názory na hudebně sluchové schopnosti, jejich strukturu a možnosti rozvíjení u dětí. Autorka se odvolává na existenci pouze starší české literatury k tématu, aktuálním zdrojem jsou publikace M. Fraňka a zejména F. Sedláka a H. Váňové, která právě vyšla.

V teoretické části se práce zabývá vymezením pojmového aparátu, podrobněji informuje o funkcích hudebního sluchu a jeho druzích, o platných teoriích hudebního slyšení. Charakterizuje hudební vývoj dítěte z hlediska sluchových předpokladů. – V praktické části (kap. 4) podává autorka zprávu o vykonaném výzkumném šetření. Jeho cílem bylo ověřit ve školském terénu využitelnost testu M. Holase a zjistit potřebná data o úrovni hudebně sluchových schopností respondentů – žáků 4. třídy základní školy, ve vazbě na rodinnou hudební anamnézu.

Bakalářská práce má rozsah 36 stran, je doplněna seznamem literatury a přílohami.

### Obsahová stránka:

Úvodní tři kapitoly jsou z pochopitelných důvodů kompilačního rázu. Autorka musela prostudovat odbornou literaturu a prokazuje jistý odborný nadhled, s nímž charakterizuje jednotlivé znaky hudebních schopností, věcně vcelku správně. Je však opomenuta problematika vloh jakožto hmotného základu hudebních schopností, a ve struktuře hudebnosti pak též pojem dovednost (triáda vloha – schopnost – dovednost). Toto by měla autorka vysvětlit u obhajoby. – Klíčová hudební schopnost pro tuto práci, hudební sluch v užším smyslu, je analyzována v kap. 2. Třetí kapitola podává charakteristiku hudebního vývoje

dítěte, především z hlediska hudebně sluchových schopností. Z kapitoly měly vyplynout některé záměry pro další postup bakalářské práce – zaměření se na určitou věkovou skupinu ve výzkumu.

Výzkumu je věnována kap. 4. Autorka měla zmapovat dosavadní stav řešení problému – tedy kdo již prováděl podobné výzkumy prostřednictvím Holasova testu, kdy a s jakým výsledkem. Tyto informace jsou běžně dostupné v databázích studentských kvalifikačních prací na některých univerzitách, bylo možné čerpat ze sborníků z konferencí, článků v časopisech, apod. - Autorka zformulovala cíle výzkumu, jako metody použila test hudebně sluchových schopností, který obsahuje v záhlaví několik otázek zjišťujících rodinnou hudební anamnézu. Není zde zařazen žádný dotazník, o němž se autorka zmiňuje na s. 33 (ten by musel být samostatně vyhodnocen a zpracován).

Otázky: Proč nebyly použity pracovní hypotézy? Z čeho autorka čerpala informace ke konstrukci vlastního testu (podle testu Holasova – viz s. 33), když v textu celé kapitoly neodkazuje na žádnou publikaci M. Holase?

Výsledky výzkumu jsou uvedeny v tabulce v příloze, vhodnější by bylo grafické vyjádření přímo v textu k interpretaci výsledků výzkumu, a to ke každému subtestu zvlášť.

#### **Jazyková stránka:**

Jazyková stránka odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce. Odborný jazyk je dobře a věcně správně parafrázován, autorka projevila dostatečnou úroveň porozumění poměrně složité problematice teoretických poznatků o hudebním sluchu.

#### **Formální stránka:**

Bakalářská práce je psána úhledným stylem s přehledným formátem a pěknou grafickou úpravou.

#### **Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:**

J. Králová projevovala od začátku práce zájem o zvolené téma i snahu pracovat systematicky. V závěrečné fázi však došlo k časovému tlaku, což se projevilo zejména u „nedotažení“ některých náležitostí výzkumné části.

#### **Hodnocení:**

**Doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat velmi dobře.**

V Plzni dne 26. dubna 2014

Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.